
Originale 
 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 14 
 
OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE NON SOSTANZIALE N. 4 AL PRGC. 
 
L’anno  addì  TRENTA del mese di APRILE alle ore DICIANNOVE E ZERO in Issogne 
nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con 
avvisi scritti, notificati  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. Video Conf. 

    
 

THUEGAZ PATRICK Sindaco X    
DUBLANC CINZIA ANNA Vice Sindaco X    
BORETTAZ DIEGO Consigliere X    
PINET TANIA Consigliere X    
COUT JOAN Consigliere X    
PINET TIZIANA Consigliere X    
CRETIER ANDRE' Consigliere   X  
PINET LUCA Consigliere X    
VUILLERMIN ROGER ARMAND Consigliere X    
PINET MELANY Consigliere X    
DUGUET ALEX Consigliere X    
BORETTAZ VALTER Consigliere   X  
GANIS LUCA Consigliere   X  
PORTE' DANIELE Consigliere   X  
BORETTAZ RICHARD Consigliere X    
 Totale     11 4  

 
I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. FABIO STEVENIN. 
 

Il Sig. THUEGAZ PATRICK - Sindaco - assume la presidenza della riunione e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del 
giorno l’oggetto suindicato. 



OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE NON SOSTANZIALE N. 4 AL PRGC. 

Deliberazione n. 14 del 30/04/2024 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da ultimo 

modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 11/12/2015; 
 il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2024/2026, approvati con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 6 del 24/01/2024 e successive variazioni; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 24/04/2024 ad oggetto: “Assegnazione delle quote 

di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2024/2026”; 
  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l'esercizio 2022; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 07/02/2024, ad oggetto: “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026”; 
 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il quale è stato 

confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il quale è stato 
confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022 con il quale è stato 
confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 6 del 07/06/2022, con il quale è stato 
confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato "Ufficio Tecnico" la Sig.ra Piera LONGIS; 

 
VISTA la Legge Regionale n° 11 del 06/04/1998 ad oggetto “Normativa urbanistica e di pianificazione 
territoriale della Valle d’Aosta”; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla redazione di alcune varianti, sostanziali e non 
sostanziali al P.R.G.C. vigente in quanto dall’approvazione della variante sostanziale sono emerse alcune 
problematiche ed esigenze di adeguamento della pianificazione territoriale; 
 
VISTO l’art. 14 della L.R. 11/98 (modifiche e varianti al PRG) il quale al comma 1 recita: “Salva restando la 
disciplina di cui all’art. 13 sull’adeguamento dei PRG alla presente legge e al PTP, i PRG vigenti possono essere 
modificati, oltre che con le procedure eccezionali di cui al Titolo IV, attraverso tre ordini di atti: a) varianti 
sostanziali, eventualmente generali; b) varianti non sostanziali ….”; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Segretario Comunale n. 89 del 05/07/2022 è stato conferito 
all’Arch. COQUILLAR SOLANGE di Aosta, l’incarico per procedere alla predisposizione di una variante 
non sostanziale al vigente P.R.G.C. ai sensi della L.R. 11/98; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 14 (modifiche e varianti al PRG) il comma 4 della L.R. 11/98 stabilisce 
che sono varianti non sostanziali le modificazioni del P.R.G. che non rientrano nelle ipotesi di cui al comma 2, né 
in quelle di cui al comma 5; 
 
VISTO l’art. 16 della L.R. 11/98 - Procedure per la formazione, l’adozione e l’approvazione della varianti 
non sostanziali al PRG  che al comma 1 recita: “Previa concertazione con le strutture regionali competenti in 
materia di beni culturali e di tutela del paesaggio, ove incidano su beni tutelati ai sensi delle l. 1089/1939 e 
1497/1939 (b) o della l.r. 56/1983, le varianti non sostanziali sono adottate dal Consiglio comunale con apposita 
motivata deliberazione …”; 
 

http://www.consiglio.vda.it/banche_dati/leggi_regolamenti/dettaglio_i.asp?tipo=L&numero_legge=56/83&versione=V


VISTO l’art. 12bis (Valutazione ambientale strategica) della L.R. n. 11/1998; 
  
CONSIDERATO che con nota prot. n. 4454 del 01/08/2023 è stata trasmessa alla Struttura Regionale 
valutazioni, autorizzazioni ambientali e qualità dell’aria, la documentazione relativa alla variante non 
sostanziale n. 4 al P.R.G.C. per la verifica di assoggettabilità a VAS della variante; 
 
VISTO il provvedimento dirigenziale n. 1280 del 13/03/2024 del servizio valutazioni, autorizzazioni 
ambientali e qualità dell’aria dell’Assessorato Regionale Ambiente, Trasporti e Mobilità sostenibile – 
Dipartimento Ambiente, con la quale viene dichiarata la non assoggettabilità a valutazione ambientale 
strategica (VAS), ai sensi dell’art. 12bis, comma 5, della L.R. 11/1998, della variante non sostanziale n. 4 
al PRG del Comune di Issogne; 
 
DATO ATTO che il professionista incaricato per la redazione della variante non sostanziale al vigente 
P.R.G.C. ha trasmesso gli elaborati definitivi (relazione e allegati) al Comune, acquisiti al protocollo al n. 
1972 in data 09/04/2024; 
 
VISTA la nota pervenuta in data 18/04/2024 ns. prot. 2208 da parte dell’Assessorato Beni e attività 
culturali – Dipartimento soprintendenza per i beni e le attività culturali con la quale viene espresso 
parere favorevole all’adozione della variante non sostanziale ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 
11/98; 
 
DATO ATTO della coerenza al P.T.P. della variante non sostanziale n. 4 al vigente P.R.G.C. di cui 
all’oggetto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’adozione della variante non sostanziale n. 4 al P.R.G.C., ai sensi 
dell’articolo 16 della L.R. 11/1998; 

 
VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai sensi del combinato disposto dall’art. 
9 della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’art. 49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1. DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 16 della L.R. 11/1998, la variante n° 4 “non sostanziale” al 

P.R.G.C., illustrata negli elaborati progettuali, redatti dall’Arch. COQUILLARD Solange, inerente 
alcune varianti, non sostanziali al P.R.G.C. di adeguamento della pianificazione territoriale; 

 
2. DI DARE ATTO: 

 della coerenza al P.T.P. della variante non sostanziale n. 4 al vigente P.R.G.C.; 

 che ai sensi dell’art. 16 comma 1 della L.R. 11/98 (Procedure per la formazione, l’adozione e 
l’approvazione delle varianti non sostanziali al PRG) la presente variante non sostanziale n. 4 verrà 
pubblicata nell'albo pretorio on-line e nel sito web comunale e depositata in pubblica visione, con 
gli atti della variante, presso la segreteria del Comune stesso per quarantacinque giorni 
consecutivi; 

 che contestualmente alla pubblicazione, copia della variante non sostanziale n. 4 adottata verrà 
trasmessa alla struttura regionale competente in materia di urbanistica, al fine della eventuale 
formulazione di proprie osservazioni. 

 
3. DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico Comunale gli adempimenti sopra indicati previsti dall’art. 16 

della L.R. 11/1998. 

 
 



  
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. 

Del che si è redatto il presente verbale che, viene così sottoscritto.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente deliberazione verrà 
posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 02/05/2024 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al 17/05/2024, ai sensi dell’art. 52bis della L.R. 07/12/1998 N° 54 così 
come modificata dall’art. 7 della L.R. 21/02/2003 N° 3. 
 
Issogne lì 02/05/2024 

 
 

 

 
COPIA PER: 

 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ______ _________________ 
 UFF. TECNICO _________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ____________ ________    _________________

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 THUEGAZ PATRICK  FABIO STEVENIN 

_______________________ _______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FABIO STEVENIN 

__________________________ 

 
 

 
 
  
 


